Diantara yang paling terkenal adalah perjanjian dengan kelompok Yahudi di Madinah yang

dikenal dengan Piagam Madinah, kemudian perjanjian Hudaibiyah, dan perjanjian dengan delegasi dari Negara Najran. Perjanjian dengan kelompok Yahudi yang ada di Madinah pernah dibuat oleh Nabi Muhammad Saw pada tahun 1 H. (622 M.). Naskah Piagam Madinah memuat 47 pasal yang dimaksudkan untuk menyatukan keberagaman penduduk Madinah saat itu, termasuk perbedaan agama, dalam satu-kesatuan negara yang dibangun bersama.

Kemudian Perjanjian Hudaibiyah terjadi pada tahun 6 H. (628 M.), di saat Nabi berada di perbatasan Makkah, tepatnya di tanah As-Syumaisi yang membuat sumur di Hudaibiyah sekitar 22 Km. dari Kota Makkah saat ini. Perjanjian ini atas usulan dari kelompok Quraisy sebagai solusi atas usaha Nabi Muhammad Saw dan Para Sahabatnya untuk memasuki Makkah guna menunaikan Ibadah. Nabi Muhammad Saw menyetujui isi perjanjian yang diusulkan ini, yang kemudian melahirkan dampak positif, sampai Penaklukan Makkah pada tahun 8 H. (630 M.).

Sementara perjanjian dengan Delegasi Najran kemungkinan terjadi pada tahun 9 H. (631 M.) yaitu 2 tahun terakhir Nabi Muhammad Saw. Perjanjian ini dibuat pasca peristiwa Mubalahah yang diinstruksikan oleh Al-Qur'an kepada Nabi Muhammad Saw menyikapi respon negatif dari Delegasi Najran terhadap pembuktian kebenaran Islam.

3. DESKRIPSI NASKAH

3.1. Sejarah Wakaf

Beberapa manuskrip paling awal sebelum abad ke IV H, ditemukan memuat naskah lengkap Surat Perjanjian Perdamaian Nabi Muhammad Saw dengan Delegasi Najran. Dalam penelitian ini, terdapat 8 manuskrip; yaitu:

1. *Tafsir* karya Muqatil bin Sulaiman (w. 150 H/767 M), cetakan manuskrip tahun 2002 M.⁹
2. *Al-Kharraj* karya Abu Yusuf Al-Qadli (w. 182 H/798 M), cetakan manuskrip tahun 1979 M.¹⁰
3. *Al-Ashlu* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M), cetakan manuskrip tahun 2012 M.¹¹
4. *As-Siyar As-Shaghir* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M), cetakan manuskrip tahun 1975 M.¹²
5. *Al-Amwal* karya Al-Qasim bin Sallam (w. 224 H/838 M).¹³
6. *At-Thabaqat Al-Kubra* karya Ibn Saad (w. 230 H/845 M), cetakan manuskrip tahun 1968 M.¹⁴

⁷ Elit Ave Hidayatullah, *Studi Filologi Dunia Islam dan Barat dalam menyelami Sejarah dan membangun Peradaban*, (Jurnal Saintifika Islamica: Volume 2 No.1, 2015)

⁸ Oman Fathurrahman, *Filologi Indonesia: Teori dan Metode*, (Jakarta: Kencana, 2015), halaman 13.

¹³ Al-Qasim bin Sallam, *Al-Amwal*, (Bairut: Dar Al-Fikr, tt), halaman 244.

¹⁴ Ibn Saad, *At-Thabaqat Al-Kubra*, (Bairut: Dar Shadir, 1968), juz 1, halaman 287-288.

7. *Tarikh Al-Madinah* karya Umar bin Subbah (w. 262 H/877 M), cetakan manuskrip tahun 1978 M.¹⁵
8. *Futuh Al-Buldan* karya Ahmad bin Yahya Al-Baladzuri (w. 279 H/892 M), cetakan manuskrip tahun 1988 M.¹⁶

Manuskrip paling awal adalah *Tafsir* karya Muqatil bin Sulaiman (w. 150 H/767 M), manuskrip ini diakses pada cetakan Dar Ihya Turats di Bairut Libanon tahun 2002 M. Naskah dalam manuskrip ini terdapat beberapa kekurangan teks yang akan dijelaskan detailnya pada tabel perbedaan. Sehingga hal ini memberikan indikasi bahwa naskah dalam manuskrip ini bukan Naskah Induk. Terdapat 3 manuskrip yang memiliki naskah paling lengkap dan paling sedikit kesalahan teks, yaitu (1) *Al-Kharraj* karya Abu Yusuf Al-Qadli (w. 182 H/798 M), cetakan Dar Al-Ma'arif Bairut Libanon tahun 1979 M, (2) *Al-Ashlu* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M), cetakan Dar Ibn Hazm Bairut Libanon tahun 2012 M, dan (3) *As-Siyar As-Shaghir* yang juga karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M), cetakan Ad-Dar Al-Muttahidah Bairut Libanon tahun 1975 M. Dari tiga manuskrip ini, manuskrip terakhir paling layak menjadi manuskrip yang memuat Naskah Induk, disebabkan dua alasan; (1) memuat naskah paling sedikit kesalahan teks, dan (2) diakses dari manuskrip yang dicetak paling tua di antara ketiganya, yaitu tahun 1975 M.

artinya nilai *hullah* disamakan dengan nilai *uwqiyah*, yang kemudian dipertegas kesamaan nilai ini dengan ungkapan “setiap satu *hullah* adalah satu *uwqiyah*” (*kullu hullat uwqiyah*). Dalam naskah lain, yaitu pada naskah yang ada dalam manuskrip *Al-Kharraj* karya Abu Yusuf Al-Qadli (w. 182 H/798

¹⁹ As-Syaibani, *Al-Ashlu*, juz 7, halaman 553. Lihat juga: Al-Fakihi, *Muhammad, Akhbar Makkah fi Qadiim Ad-Dahri wa Haditsihi*, (Bairut: Dar Khidir, 1414 H), nomor 2918, juz 5, halaman 68.

M), cetakan manuskrip tahun 1979 M. disebutkan redaksi tambahan “setiap satu hullah adalah nilai satu uwqiyah dari perak” (*ma’a kulli hullat uwqiyah min al-fiddlah*).²⁰ Ini menjelaskan bahwa nilai hullah adalah nilai perak, atau mata uang perak. Dalam manuskrip lain, menggunakan kata yang lebih familier sebagai mata uang perak, yaitu *al-wariq*. Misalnya dalam manuskrip *Akhbar Makkah fi Qadiim Ad-Dahri wa Haditsihi* karya Muhammad Al-Fakihi (w. 272 H/885 M), yang menggunakan redaksi “*hullal al-awraq*”.²¹ *Al-Wariq* adalah sebutan lain dari *Dirham*, yaitu mata uang berupa perak yang sudah dicetak sebagai mata uang atau belum dicetak, namun diukur nilainya berdasarkan berat dan karatnya.²² Menurut As-Syaibani nilai untuk setiap 1 *hullah* adalah 50 *dirham*. Artinya Penduduk Najran harus membayar pajak sebesar 2.000 *hullah* x 50 *dirham* = 100.000 *dirham* pertahun.²³ Kemudian nilai ini mengalami fluktuasi pada masa Umar bin Abdul Aziz (w. 101 H/720 M) Khalifah ke 8 Daulah Umawiyah yang memerintah pada 99 H/717 M – 101 H/720 M. dan Abu Al-Abbas (w. 136 H/754 M) Khalifah pertama Daulah Abbasiyah yang berkuasa pada 132 H/750 M – 136 H/754 M. Pada dua masa pemerintahan itu pajak yang harus dibayarkan oleh penduduk Najran adalah 200 *hullah* dengan harga 8.000 *dirham* (8.000 *dirham* / 200 *hullah* = 40 *dirham* per 1 *hullah*).²⁴

4. KRITIK DAN PERBANDINGAN TEKS

- (7) Naskah Induk menggunakan kata *waqitah* yang menyalahi naskah lain dengan kata *waqih*, yang dalam dialeg bahasa *jazirah* lebih dikenal dengan makna monastisime atau kepercayaan terhadap ketuhanan Salib. Sebagaimana pada naskah *Tarikh Al-Madinah* karya Umar bin Subbah (w. 262 H/877 M)²⁹, *Al-Ashlu* yang juga karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M)³⁰, atau *Al-Amwal* karya Al-Qasim bin Sallam (w. 224 H/838 M)³¹, *Futuh Al-Buldan* karya Ahmad bin Yahya Al-Baladzuri (w. 279 H/892 M).³² Ada kemungkinan ini adalah kasus kesalahan tulis pada naskah asli di manuskrip asal, atau kesalahan tulis cetak pada cetakan yang diakses dalam penelitian ini.
- (8) Dalam ungkapan “*wa la yatha’u ardlahum jaisy*”, semua naskah menggunakan kata “*jaisy*”, hanya pada naskah yang ada dalam *Tafsir* karya Muqatil bin Sulaiman menggunakan kata “*hasyir*”.

Laporan dari Hudzaifah bin Al-Yaman (w. 36 H/656 M): bahwa Nabi Muhammad Saw menyatakan kepada Delegasi Najran, “Sungguh Saya akan mengutus seseorang kepada kalian, seorang yang sangat terpercaya”. Lalu para Sahabat menginginkan kemulyaan (untuk menjadi utusan Nabi Muhammad Saw bagi Penduduk Najran), Nabi lalu mengutus Abu Ubaidah bin Al-Jarrah (40 sH – 18 H).³⁶

dah bin Al-Jarrah untuk mengusir mereka (jika ada pelanggaran terhadap perjanjian) sebagaimana Yahudi diusir dari Madinah.³⁷

Selain Abu Ubaidah bin Al-Jarrah, disebutkan juga nama Amr bin Hazm Al-Anshari (7 sH – 54 H) sebagai utusan Nabi Muhammad Saw untuk Penduduk Najran. Data yang dilansir oleh Abu Yusuf Al-Qadli (w. 182 H/798 M) dalam manuskrip *Al-Kharraj*, menyatakan bahwa Nabi Muhammad Saw pernah mengirimkan surat kepada utusannya di Najran mengenai berbagai instruksi penting terkait perjanjian perdamaian dengan mereka.³⁸ Ada juga nama Al-Mughirah bin Syu'bah (w. 50 H/670 M), yang pernah diutus Nabi Muhammad Saw kepada mereka.³⁹

Bukti ketiga adalah keberadaan surat perjanjian yang ada di tangan Penduduk Najran. Riwayat Al-A'masy (w. 148 H) menyebutkan bahwa Salim bin Abu Al-Ja'd (w. 100 H) bercerita tentang kedatangan Delegasi Najran kepada Ali bin Abi Thalib ra, di masa Khalifah Umar bin Khattab ra. Mereka memperlihatkan naskah perjanjian Najran yang dibawa oleh mereka. Dalam naskah tersebut terdapat stempel Nabi Muhammad Saw (*khatam An-Nabi*).⁴⁰

Selain itu Yahya bin Adam (w. 203 H/818 M) pernah melihat surat tersebut berada di tangan Penduduk Najran, yang kemungkinan sudah berada di Daerah Irak, karena diusir oleh Khalifah Umar bin Khattab ra dari tanah Najran. Pada masa Khalifah Utsman bin Affan (w. 35 H/656 M) yang berkuasa pada tahun 23 H sampai 35 H, Ustman pernah mengirim surat kepada Al-Walid bin Uqbah (w. 60 H/680 M) Gubernur Kufah saat itu untuk menyerahkan naskah Surat Perjanjian Rasulullah Saw dan Perjanjian Baru dari Umar bin Khattab ra.⁴¹

Bukti berikutnya, bukti keempat adalah adanya dokumen lain yang menyebutkan surat perjanjian Nabi.

100 H) mengenai kedatangan Delegasi Najran yang sudah ada di Negeri Irak kepada Ali bin Abi Thalib ra. Mereka meminta suaka politik kepada Ali bin Abi Thalib ra, namun ditolak.⁴⁸ Sebab Ali bin Thalib ra sendiri pernah mendapatkan instruksi langsung dari Nabi Muhammad Saw mengenai perpindahan Penduduk Najran.⁴⁹ Juga laporan Yahya bin Adam (w. 203 H/818 M) yang pernah melihat surat perjanjian Nabi Muhammad Saw tersebut berada di tangan Penduduk Najran di Daerah Irak, karena diusir oleh Khalifah Umar bin Khattab ra dari tanah Najran.⁵⁰

Bukti keenam adalah regulasi besaran pajak atas Penduduk Najran. Berdasarkan laporan dari Al-Haitsam bin Addi (w. 207 H/822 M) bahwa pasca pemberlakuan perjanjian baru oleh Umar bin Khattab ra, terdapat beberapa perubahan kebijakan terakait besaran pajak atas Penduduk Najran di Irak, sebagaimana tergambar dalam tabel berikut ini;⁵¹

⁴⁵ Al-Qasim bin Sallam, *Al-Amwal*, (Bairut: Dar Al-Fikr, tt), halaman 245-246.

⁴⁶ Ibn Abi Syaibah, *Mushannaf*, (Riyad: Maktabah Ar-Rusyd, 1409 H), juz 7, halaman 426.

⁴⁷ As-Syaibani, *Al-Ashlu*, juz 7, halaman 554.

⁴⁸ Muqatil, *Tafsir Muqatil*, juz 1, halaman 325.

⁴⁹ Ahmad, *Musnad Ahmad bin Hanbal*, (tt: Ar-Risalah, 2001), nomor 661, juz 2, halaman 89.

⁵⁰ Al-Baladzuri, *Futuh Al-Buldan*, juz 1, halaman 73.

⁵¹ *ibid*, juz 1, halaman 74-75.

Tabel 3: Perubahan Kebijakan Pajak Penduduk Najran
pada beberapa Pemerintahan

Periode Posisi Masa Kekuasaan Kebijakan Pajak
Nabi Muhammad Saw Rasulullah 1 H – 10 H 2.000 <i>hullah</i>
Umar bin Khattab ra (w. 23 H/644 M) Khalifah ke 2 634 M – 23 H/644 M 2.000 <i>hullah</i>
Mu'awiyah (w. 60 H/680 M) Khalifah Daulah Umawiyah 41 H/661 M – 60 H/680 M 200 – 400 <i>hullah</i>
Al-Hajjaj bin Yusuf (w. 95 H/714 M) Gubernur Irak Daulah Umawiyah 685 M – 95 H/714 M 1.800 <i>hullah</i>
Umar bin Abdul Aziz (w. 101 H/720 M) Khalifah ke 8 Daulah Umawiyah 99 H/717 M – 101 H/720 M 200 <i>hullah</i> dengan harga 8.000 <i>dirham</i>
Yusuf bin Umar (w. 127 H/744 M) Gubernur Irak Daulah Umawiyah 738 M – 744 M 1.800 <i>hullah</i>
Abu Al-Abbas (w. 136 H/754 M) Khalifah pertama Daulah Abbasiyah 132 H/750 M – 136 H/754 M 200 <i>hullah</i> dengan harga 8.000 <i>dirham</i>
Harun Ar-Rasyid (w. 193 H/809 M) Khalifah ke 5 Daulah Abbasiyah 170 H/786 M – 193 H/809 M 200 <i>hullah</i>

7. KESIMPULAN

Penelusuran naskah lengkap dari Surat Perjanjian Perdamaian yang dibuat oleh Nabi Muhammad Saw untuk Delegasi Najran pada manuskrip terbitan sebelum abad IV H, ditemukan pada 8 manuskrip, (1) *Tafsir* karya Muqatil bin Sulaiman, (2) *Al-Kharraj* karya Abu Yusuf Al-Qadli, (3) *Al-Ashlu* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani, (4) *As-Siyar As-Shaghir* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani, (5) *Al-Amwal* karya Al-Qasim bin Sallam, (6) *At-Thabaqat Al-Kubra* karya Ibn Saad, *Tarikh Al-Madinah* karya Umar bin Subbah dan *Futuh Al-Buldan* karya Ahmad bin Yahya Al-Baladzuri. Dari kedelapan manuskrip tersebut, naskah yang dalam manuskrip *As-Siyar As-Shaghir* karya Muhammad bin Al-Hasan As-Syaibani (w. 189 H/805 M), cetakan Ad-Dar Al-Muttahidah Bairut Libanon tahun 1975 M. paling layak menjadi manuskrip yang memuat Naskah Induk, karena

memuat naskah paling sedikit kesalahan teks, dan diakses dari manuskrip yang dicetak paling tua.